
Nº 9, sexta-feira, 12 de janeiro de 2018 23ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000220180 11200023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA Nº 113, DE 8 DE JANEIRO DE 2018

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere
o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

I - Exonerar, nos termos do art. 35, inciso II, da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, Carlito La-
riucci, CPF nº 483.591.907-63, Matrícula nº 0300388/SIAPE, Pro-
fessor Titular, Professor Associado, do cargo de Pró-Reitor de
Administração e Finanças, CD-2.

II - Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, Robson Maia
Geraldine, CPF nº 691.680.671-00, Matrícula nº 1533967/SIAPE,
para exercer o cargo de Pró-Reitor de Administ

ração e Finanças, CD-2. (Processo nº 23070.000073/2018-
19)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 9 DE JANEIRO DE 2018

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere
o disposto no art. 56, do Regimento Geral, resolve:

N° 163 - Exonerar, a pedido, Adriana Martins Da Silva, Matrícula
nº 2303649/SIAPE, Assistente de Administração, lotada no Hos-
pital das Clínicas, nos termos do art. 34, da Lei nº 8.112/90,
tornando a medida efetiva a contar de 26/01/2018. (Processo nº
23070.900003/2018-53)

N° 170 - Designar Ana Paula Pinheiro Zago, CPF nº 672.075.536-
68, Matrícula nº 1672949/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na
UAE - de Gestão de Negócios-Regional Catalão, para exercer,
"protempore", a função de Coordenadora do Curso de Admi-
nistração da UAE/Gestão de Negócios da Regional Catalão, FCC,
até que sejam realizadas novas eleições. (Processo nº
23070.104353/2017-14)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 11 DE JANEIRO DE 2018

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere
o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

N° 178 - I - Exonerar Robson Maia Geraldine, CPF nº
691.680.671-00, Matrícula nº 1533967/SIAPE, Professor Associa-
do, do cargo de Diretor da Escola de Agronomia, CD-3.

II - Nomear, Wilson Mozena Leandro, CPF nº
081.784.678-60, Matrícula nº 1127292/SIAPE, Professor Titular,
nos termos do art. 9.º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a redação
dada pela Lei nº 9.527/97, para exercer, "protempore", o cargo de
Diretor da Escola de Agronomia, CD-3, ficando dispensado do
cargo de Vice-Diretor, FG-1, que atualmente ocupa. (Processo nº
23070.000369/2018-21)

N° 179 - Dispensar, a pedido, Célia Aparecida Ribeiro Rodrigues,
CPF nº 315.580.621-49, Matrícula nº 1673223/SIAPE, Secretário
Executivo, da função de Coordenadora Administrativa da Escola de
Agronomia e Engenharia de Alimentos, FG-3. (Processo nº
23070.000332/2018-01)

N° 181 - I - Exonerar, nos termos do art. 35, inciso II, da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, Dilamar
Candida Martins, CPF nº 197.260.821-53, Matrícula nº
6298781/SIAPE, do cargo de Diretora do Museu Antropológico,
CD-4.

II - Nomear, Manuel Ferreira Lima Filho, CPF nº
234.315.201-20, Matrícula nº 1689543/SIAPE, Professor Associa-
do, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pela Lei nº 9.527/97, para exercer o cargo de Diretor
do Museu Antropológico, CD-4. (Processo nº 23070.000372/2018-
45)

N° 206 - Exonerar Virginia Visconde Brasil, CPF nº 333.965.901-
04, Matrícula nº 1127050/SIAPE, Professor Associado, do cargo de
Diretora da Faculdade de Enfermagem, CD-3, a contar de
10/01/2018. (Processo nº 23070.104179/2017-00)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHO DE 11 DE JANEIRO DE 2018

Nº 7 - O Reitor em exercício da Universidade Federal de Itajubá,
no uso das atribuições da Portaria MEC Nº 404, publicada no
DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza
o afastamento do país da professora MICHELE SIMÕES
REBOITA, pelo período de 02/02/18 a 13/02/18, para apresentação
de artigo científico no evento "AMOS-ICSHMO 2018", em
Sidney/Austrália, com ônus limitado, conforme Processo nº
23088.023896/2017-34.

MARCEL FERNANDO DA COSTA PARENTONI

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 2.282, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 1.126, de 28/06/2017, publicada
no DOU de 29/06/2017, e de acordo com o que consta no Me-
morando Eletrônico n° 544/2017 - ITABIRA, de 14/12/2017, re-
solve:

NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para compor a
Comissão Especial para processar e julgar as licitações promovidas
consoante ao Regime Diferenciado de Contratações Públicas (RDC
Eletrônico) do Campus de Itabira no exercício de 2018:

- Scheirla Teixeira Santos - SIAPE nº 1760251 (Presiden-
te);

- Manoel Jabour Filho - SIAPE nº 1732419 (Presidente
Substituto);

- Vitor Nicchio Arçari - SIAPE nº 2352691;
- Sirlene Alvarenga Lage Ribeiro - SIAPE nº 1720708;
- Frederico Silva de Azevedo - SIAPE nº 2412051.
Fica revogada a Portaria nº 277, de 06/03/2017, publicada no

BIS nº 10, de 10/03/2017.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

PORTARIA Nº 39, DE 11 DE JANEIRO DE 2018

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 1.126, de 28/06/2017, publicada
no DOU de 29/06/2017, e de acordo com o que consta no Processo nº
23088.024955/2017-91, resolve:

CONCEDER aposentadoria por invalidez permanente, ao
servidor RICARDO DIAS MARTINS DE CARVALHO, matrícula
SIAPE nº 1294907, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior (Classe D, com denominação de Professor Associado, Nível
3), do Quadro Permanente desta Universidade, com fundamento no
art. 40, § 1º, I, da CF/88, com redação dada pela E.C. nº 41/03, c/c o
art. 186, I, da Lei nº 8.112/90, calculados com base no art. 1º da Lei
nº 10.887/04, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição
(6.374/12.775 dias).

Em consequência, declara vago o cargo acima mencionado.
Código da vaga: 305826.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

PORTARIA Nº 41, DE 11 DE JANEIRO DE 2018

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 1.126, de 28/06/2017, publicada
no DOU de 29/06/2017, e de acordo com o que consta no Me-
morando Eletrônico n° 8/2018 - ITABIRA, de 08/01/2018, resolve:

I - DESIGNAR a servidora SCHEIRLA TEIXEIRA SAN-
TOS, matrícula SIAPE nº 1760251, para exercer a função de Pre-
goeira e membro da Equipe de Apoio da UNIFEI - Campus Itabira,
na modalidade "PREGÃO ELETRÔNICO", no período de
12/01/2018 a 31/12/2018. Código: FG-1;

II - DESIGNAR o servidor MANOEL JABOUR FILHO,
matrícula SIAPE nº 1732419, para exercer a função de Pregoeiro
Substituto e membro da Equipe de Apoio da UNIFEI - Campus
Itabira, com acesso à modalidade de licitação "PREGÃO ELETRÔ-
NICO", no período de 12/01/2018 a 31/12/2018;

III - DESIGNAR a servidora CINTIA GRAZIELE MOREI-
RA SANTOS, matrícula SIAPE nº 1781126, como membro da Equi-
pe de Apoio da UNIFEI - Campus Itabira, com acesso à modalidade
de licitação "PREGÃO ELETRÔNICO", no período de 12/01/2018 a
31/12/2018.

Fica revogada a Portaria nº 2.277, de 21/12/2017, publicada
no DOU de 26/12/2017, Seção 2 (pág. 31).

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 23, DE 9 DE JANEIRO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, no uso da competência
que lhe foi delegada através da Portaria nº 01, de 02 de janeiro de
2017, e tendo em vista o que consta do Processo no

23071.026125/2017-88, resolve:
Art. 1º Conceder afastamento para participar de curso de

formação decorrente de aprovação em concurso para o cargo de
Farmacêutico, no período de 15 de janeiro de 2018 até 20 de junho de
2018, à servidora CAMILA CUNHA PRIOSTE, ocupante do cargo
de Farmacêutico-Habilitação, matrícula SIAPE no 1923731, perten-
cente ao quadro permanente desta Universidade, nos termos do art.
20, §§ 4º e 5º da Lei 8.112/90.

Art. 2º A remuneração nessa Autarquia Federal ficará sus-
pensa, durante o período do afastamento, nos termos do art. 14, caput
da Lei 9.624/98.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 9 DE JANEIRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nº 94 - Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar EDUAR-
DO VON SPERLING, inscrição UFMG nº 070084, matrícula SIAPE
nº 0320540, ocupante do cargo de Professor Titular, Nível Único,
lotado na Escola de Engenharia, com proventos integrais, por ter
provado contar 35 (trinta e cinco) anos de contribuição.

Nº 95 - Nos termos do art. 6º da EC nº 41/2003, aposentar ELIZETE
MOREIRA ALVES DE MORAIS, inscrição UFMG nº 126624, ma-
trícula SIAPE nº 1144527, ocupante do cargo de Técnico em En-
fermagem, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão
de Vencimento 14, lotada no Hospital das Clínicas, com proventos
integrais, por ter provado contar 34 (trinta e quatro) anos de con-
tribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 106, DE 9 DE JANEIRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país do
servidor DOUGLAS ATILLA MARCELINO, Professor Adjunto, no
período de 08/01/2018 a 13/01/2018, para participar do congresso
"Penser les commémorations comme des espaces de pratiques ri-
tualisées au croisement d'une approche historique et anthropologi-
que", em Paris/França, com ônus limitado. Processo nº
23072.099548/2017-15.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 98, de 09/01/2017, publicada no DOU de
10/01/2017, Seção 2, página 22, que nomeou o candidato ÍTALLO
CONRADO SOUSA DE ARAUJO: Onde se lê: "...Ítalo Conrado
Sousa de Araujo..." Leia-se: "...Ítallo Conrado Sousa de Araujo..."

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Progep nº 2.561/2017, publicado no DOU nº
238, seção 2 em 13 de dezembro de 2017, página 23, retifica-se: 1_
Onde se Lê: "Código de Vaga 0895179". Leia-se: "Código de Vaga
0895106";

PORTARIA Nº 72, DE 11 DE JANEIRO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, em exercício de
acordo com a Portaria nº 491, de 18 de setembro de 2017, e pela
delegação de competência que lhe concede a Portaria nº 1.978, de 9
de agosto de 2016, considerando o Edital nº 46, de 18 de agosto de
2017, publicado no Diário Oficial da União nº 160, Seção 3 em 21 de
agosto de 2017, resolve:

Retornar o prazo determinado pelo art. 13, § 1º, da Lei nº
8.112/90, suspenso nos autos dos Processos Administrativos nº
23204.014712/2017-71 e 23204.014708/2017-11, através da Portaria
nº 21/PROGEP, publicada no Diário Oficial da União nº 06, seção 2,
de 09 de janeiro de 2018, para que seja dada posse aos candidatos
THIAGO DIAS TROMBETA e RAIMUNDO MARTINS DE
ARAÚJO JÚNIOR, nomeados em caráter efetivo, de acordo com os
artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei nº
8.112/90, com alterações da Lei nº 9.527/97 e do art. 6º da Emenda
Constitucional nº 19/1998, ao cargo de Professor do Magistério Su-
perior conforme a Portaria nº 2.561/2017 publicada no Diário Oficial
da União nº 238, seção 2, em 13/12/2017, página 23, nos termos do
Parágrafo Único do Art. 61 da Lei nº 9.784/1999.

ÁDRYA LETÍCIA PANTOJA PAIVA DE SOUSA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 22, DE 10 DE JANEIRO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAIBA, no uso de suas atribuições, resolve:

I Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da
Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com a Lei
nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, BRUNA AGY LOUREIO,
para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A,
Denominação Adjunto - A, Nível I, Regime de Trabalho de De-
dicação Exclusiva, no Departamento de Zootecnia do Centro de
Ciências Agrárias, candidato (a) aproveitado (a) para o Quadro de
Pessoal da Universidade Federal da Paraíba e aprovado (a) em
Concurso Público para o Quadro de Pessoal da Universidade


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-12T00:03:34-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




